
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債 ※

有形固定資産 地方債
事業用資産 ※ 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 ※ 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

0 純資産合計 48,578,043

資産合計 70,846,825 負債及び純資産合計 70,846,825

57,336
4,512,138
4,512,138

0
0

△15,138
6,211,205
1,568,988

72,743

0

4,588,592
762,702

3,825,890
0

3,570,504
0
0

225,698
799,412

9,481,275
3,882,711

312,207

9,424
9,424

0

51,580
1,521,626

△1,151,915

△22,824,541
1,868

△1,712

0
0

33,406,840

△12,665
0 69,205,095

11,033,763 △20,627,052
399,727

0 275,030
0 26,696

19,926 負債合計 22,268,782

0 0
0 0
0 174,957

1,137,156 1,769,158
△398,033 225,750

0 0

11,880
△17,409,387 2,471,591

貸借対照表

会計年度
自治体名

科目 金額

64,635,621 19,797,191

会計名

科目 金額

令和4年3月31日 現在
令和3年度

福島県　相馬市

一般会計

0 0
44,722,113

55,144,922 15,916,073
43,741,448 1,552,594
15,682,339 2,316,645



（単位：千円）

経常費用 18,879,368 ※

業務費用 10,052,963
人件費 2,898,833

職員給与費 2,242,614
賞与等引当金繰入額 174,957
退職手当引当金繰入額 107,705
その他 373,557

物件費等 5,722,333
物件費 3,311,550
維持補修費 314,158
減価償却費 2,089,741
その他 6,884

その他の業務費用 1,431,797 ※

支払利息 72,329
徴収不能引当金繰入額 15,138
その他 1,344,329

移転費用 8,826,404
補助金等 4,357,729
社会保障給付 2,820,990
他会計への繰出金 1,645,543
その他 2,142

経常収益 503,479
使用料及び手数料 181,654
その他 321,825

純経常行政コスト △ 18,375,888 ※

臨時損失 2,248,560
災害復旧事業費 2,248,553
資産除売却損 7
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 13,554
資産売却益 13,554
その他 -

純行政コスト △ 20,610,894

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

行政コスト計算書
自　令和３年４月１日　

至　令和４年３月３１日

科目 金額

会計年度 令和3年度
自治体名 福島県　相馬市
会計名 一般会計



（単位：千円）

前年度末純資産残高 50,481,141 71,507,871 △ 21,026,730

純行政コスト（△） △ 20,610,894 △ 20,610,894

財源 18,368,488 18,368,488

税収等 11,205,241 11,205,241

国県等補助金 7,163,247 7,163,247

本年度差額 △ 2,242,406 △ 2,242,406

固定資産等の変動（内部変動） △ 2,352,315 ※ 2,352,315 ※

有形固定資産等の増加 500,868 △ 500,868

有形固定資産等の減少 △ 2,311,756 2,311,756

貸付金・基金等の増加 1,427,756 △ 1,427,756

貸付金・基金等の減少 △ 1,969,182 1,969,182

資産評価差額 - -

無償所管換等 49,538 49,538

その他 289,770 - 289,770
本年度純資産変動額 △ 1,903,098 △ 2,302,776 ※ 399,679

本年度末純資産残高 48,578,043 69,205,095 △ 20,627,052 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

純資産変動計算書
自　令和３年４月１日　

至　令和４年３月３１日

科目 合計
固定資産 余剰分

会計年度 令和3年度
自治体名 福島県　相馬市
会計名 一般会計



（単位：千円）

【業務活動収支】
業務支出 16,917,467

業務費用支出 7,846,254
人件費支出 2,827,722
物件費等支出 3,639,024
支払利息支出 72,329
その他の支出 1,307,179

移転費用支出 9,071,213
補助金等支出 4,602,538
社会保障給付支出 2,820,990
他会計への繰出支出 1,645,543
その他の支出 2,142

業務収入 16,635,249
税収等収入 11,207,933
国県等補助金収入 4,944,501
使用料及び手数料収入 177,490
その他の収入 305,325

臨時支出 2,248,553
災害復旧事業費支出 2,248,553
その他の支出 -

臨時収入 1,197,537
業務活動収支 △ 1,333,233 ※

【投資活動収支】
投資活動支出 1,411,865

公共施設等整備費支出 298,005
基金積立金支出 1,026,040
投資及び出資金支出 0
貸付金支出 87,820
その他の支出 -

投資活動収入 2,991,346
国県等補助金収入 1,021,209
基金取崩収入 1,806,867
貸付金元金回収収入 130,571
資産売却収入 32,699
その他の収入 -

投資活動収支 1,579,481
【財務活動収支】

財務活動支出 1,368,771
地方債償還支出 1,339,925
その他の支出 28,846

財務活動収入 1,464,000
地方債発行収入 1,464,000
その他の収入 -

財務活動収支 95,229
341,477
952,480

1,293,957

前年度末歳計外現金残高 299,372
本年度歳計外現金増減額 △ 24,341
本年度末歳計外現金残高 275,030 ※

本年度末現金預金残高 1,568,988 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

前年度末資金残高
本年度末資金残高

資金収支計算書
自　令和３年４月１日　
至　令和４年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額

会計年度 令和3年度
自治体名 福島県　相馬市
会計名 一般会計


